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1. UURIMUSEST JA METOODIKAST 
 
Mare Ainsaar1, Kaja Sõstra2 
 
UURIMUSEST 
 
Esmakordselt viidi Euroopas uuring läbi  2002. ja teist korda 2004. aastal. Järgmise laine 
välitööd toimuvad 2006. aastal. Eesti liitus uuringuga 2004. aastal ja käesolev raport on 
esimene lühike ülevaade selle uurimuse tulemustest. Kuna on tegemist esimese selle uuringu 
ülevaatega Eestis, siis sissejuhatuseks peatume ka Euroopa sotsiaaluuringu ülesehitusel ja 
põhimõtetel.  

Euroopa Sotsiaaluuring on suurim projektipõhine sotsioloogiline võrdlusuuring Euroopas. 
Euroopa sotsiaaluuringu üldine eesmärk on kaardistada ja seletada muutusi Euroopa poliitilistes, 
majanduslikes struktuurides, inimeste hoiakutes, uskumustes ning väga mitmekesise rahvastiku 
käitumises. Samas ei ole vähem oluline uuringu sotsiaalteaduslik metodoloogiline tähtsus: nimelt 
on eesmärgiks seatud kõrgekvaliteediliste võrdlusuuringute metodoloogia arendamine. Nii suure 
hulga rahvaste, kultuuride, arusaamade, harjumuste ning meetodite mitmekesisuses on 
absoluutse võrreldavuse saavutamine tõsine metodoloogiline väljakutse. 2004. aastal osales 
uuringus kokku ligikaudu 20 riiki. Omajagu eesrindlikuks tuleb pidada ka asjaolu, et kõik 
uuringu projekti käigus toodetud andmed, metodoloogilised jm dokumendid on üldsusele 
interneti vahendusel kättesadavad ja kasutatavad3. Seega võib oodata, et lisaks konkreetselt 
uuringuga seotud töörühmadele ning analüütikutele, saab sellest uuringust kasu kõige laiem 
üldsus: õppurid, poliitika analüütikud jt. Sellise ühise võrreldava infobaasi olemasolu nii paljude 
riikide kohta aitab motiveerida ka rahvusvahelist koostööd ning annab iga riigi rahvuslikule 
uurimusele lisaväärtuse teiste riikide võrreldavate uuringute näol. 

Projekti juhib mitu rahvusvahelist töörühma. Nendest olulisemad on teaduslik juhtkomitee 
(Eestit esindab seal Tartu Ülikooli professor Dagmar Kutsar), valimi töörühm, tõlke töörühm, 
metodoloogiline ja uuringu kvaliteedi töörühm. Kogu uuringu üldkoordinaator on Roger Jowell 
Londoni Linna Ülikoolist. Projekti juhtorganite tööd rahastab Euroopa Komisjon ja Euroopa 
Liidu Teadusfond, kuid iga riigi uuringu läbiviimine on täielikult osavõtva riigi finantseerida. 
Eesti 2004. aasta uuringut rahastas Eesti Tervise- ja Käitumisteaduste Tippkeskus, mis 
moodustas ka rahvusliku uuringu nõukogu ning kust oli pärit ka Eesti uuringu koordinaator 
(Mare Ainsaar). Teine tähtis organisatsioon on kahtlemata küsitlust läbiviiv firma. Eesti 2004. 
aasta uuring teostati Eesti Statistikaameti küsitlejavõrgustiku ning muu personali kaasabil. 

Eestis viidi uuring läbi ajavahemikul 2004. a november kuni 2005. a jaanuar. Uuringus oli kokku 
ligi 400 küsimust. 

 
                                                
1 Mare Ainsaar on Tartu Ülikooli sotsioloogia ja sotsiaalpoliitika osakonna teadur. Ta on  kaitsnud magistrikraadi 
Tartu Ülikoolis geograafia erialal ja doktoritöö sotsiaalpoliitikas Turu Ülikoolis. Teaduslike uurimistööde teemadeks 
on olnud peamiselt Eesti siseränne ja viimasel kuuel aastal ka sündimuskäitumine ja võrdlev perepoliitika. Mitmete 
rahvusvaheliste võrdlusuuringute, sh. Euroopa Sotsiaaluuringu koordinaator Eestis. 

2 Kaja Sõstra on Statistikaameti metoodika osakonna juhataja ja Tartu Ülikooli matemaatilise statistika instituudi 
doktorant. Lõpetanud Tallinna Tehnikaülikooli automaatikateaduskonna. Täiendanud ennast Euroopa statistikute 
täienduskursustel Southamptonis (Suurbritannia), Libourne'is (Prantsusmaa), Budapestis (Ungari) ja 
Tööturustatistika büroo (Bureau Labor Statistics) kursustel Washingtonis (USA). 
3 Täpsemalt vaata www.europeansocialsurvey.org 
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METOODIKA 
 
Andmete rahvusvahelise võrreldavuse saavutamiseks on juhtkomitee määranud kindlaks täpsed 
protseduurilised reeglid metodoloogia osas. Nendest olulisemad on: 

• topelttõlke nõue küsimuste sarnase interpretatsiooni tagamiseks kõigis keeltes 

• soovitavalt täielik juhuvalim 15 ja vanema tavaleibkondades elava elanikkonna hulgas 

• kriteerium, et vähemalt 70% valimis olnud inimestest täidavad küsimustiku ja sellega 
seoses küsitlemise ajastatuse kriteeriumid 

• asenduste keelamine valimis 

• kõigis riikides silmast-silma intervjuude vorm uuringu läbiviimiseks 

• küsitlejate piiratud koormuse nõue jm. 

Eesti ankeet valmistati nii eesti kui vene keeles ette Tartu Ülikoolis ning viimistleti 
Statistikaametis. Eestis viis uuringut läbi 61 Statistikaameti küsitlejat, kes kogusid 1989 
intervjuud. Täidetud ankeedid sisestati Statistikaametis. Sisestamise käigus kodeeriti isiku ja 
partneri tegevusala (EMTAK) ning ametiala (ISCO-88). Andmesisestusprogramm sisaldas ka 
esmaseid loogilisi kontrolle. Kui ankeedi sisestamisel ilmnesid vastuolud, võeti ühendust vea 
teinud küsitlejaga, kes täpsustas olukorda. Pärast küsitluste lõppu ja kõigi andmete sisestamist 
konverteeriti Blaise’i andmefailid SAS formaati ning kontrolliti keerulisemaid seoseid, mida ei 
olnud võimalik Blaise’is teha. Vastuolude ilmnemisel pöörduti täpsustamiseks taas küsitleja 
poole. Seejärel valmistati ette andmefailid rahvusvahelisele töögrupile üleandmiseks.  

 
VALIM  
 
Euroopa Sotsiaaluuringu valimisse kuuluvad riigis elavad 15aastased ja vanemad inimesed 
tavaleibkondadest. Eestis oli eesmärk saada vastused 2000 inimeselt. Loendiks valiti 
rahvastikuregister. Valim koostati süstemaatilise valiku teel. Eelnevalt jäeti loendist välja 
puuduliku aadressiga ja suletud kirjed. Isikud sorteeriti soo ja vanuse järgi. Esialgse valimi 
suuruseks oli 2867 isikut. Pärast saadud valimi esmast kontrolli jäeti välja 18 hooldekodus ja 
ühiselamus elavat isikut. Esialgsest valimist väljalangemise põhjuseks oli 123 juhul loendi viga 
(kolinud välismaale, surnud, elas institutsioonis, eluruum puudus või asustamata). Ka 
mittevastamise põhjuseid oli mitmeid: intervjuust keeldumine mitmesugustel põhjustel (285 
isikut), inimese elukoht oli vahetunud ja uut aadressi ei saadud (241 isikut), isik elas ajutiselt 
mujal või polnud mitmekordse külastuse jooksul kättesaadav (197 isikut), muud põhjused (32 
isikut). Rahvusvahelise metoodika alusel arvutatud vastamismäär on  

 

%5,72
1232867

1989

vigaloendisuurusvalimi

arvvastanute
=

−
=

−
 

 
KAALUD  
 
Rahvastikuregistri ebatäpsuste ja vastamiskao esinemise tõttu tuli Eesti andmestikku korrigeerida 
kaaludega. Piirkondlikult oli kadu kõige suurem Tallinnas ja väikseim Hiiumaal. Kadu oli erinev 
ka vastajate soo ja vanuse järgi: suurem 25–34-aastaste meeste ja vähim 45-aastaste ja vanemate 
naiste seas.   
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Korrigeerimiseks valiti kalibreerimine soo, 5-aastaste vanuserühmade; elukoha maakonna ning 
linnalisuse järgi. Sellega korrigeeriti vastamismäära suured vanuselised ja piirkondlikud 
erinevused. Loendi probleemide ning suure kao tõttu mõnes piirkonnas ja vanuserühmas olid 
leitud kaalud suhteliselt erinevad. Minimaalne kaal oli 340,1; maksimaalne 789,7 ja keskmine 
kaal 565,9. 

 
RAPORT 
 
Raportis käsitletakse kõiki olulisemaid uuringu teemasid. Raporti ülesanne on anda esialgne 
ülevaade Eesti kohta tervikuna ning mõningate erinevuste kohta olulisemate sotsiaalsete 
rühmade lõikes: mehed ja naised, vanusrühmad, majanduslik aktiivsus, elukoht, leibkonna tüüp, 
vastaja kodune keel, haridus. Kuna selle raporti eesmärk on anda pigem üldine ülevaade, siis 
sügavamad põhjusanalüüsid jäävad järgmiste teaduslike artiklite teemaks.  

Raport koosneb tabelitest ja lühikestest kommentaarides peamiste tulemuste kohta. Tabelites on 
välja toodud rühmade protsentuaalne jaotus kaalutud andmete põhjal ja tabeli kõige alumises 
reas selle rühma arvukus kaalumata valimis. Tähelepanu tuleks pöörata ka sellele, et mõnes 
tabelis on andmete põhjalikuma esitamise eesmärgil jäetud välja sisuliselt mitte vastanute (ei 
oska öelda, puuduv vastus, keeldumine) rida. Tabelites on esitatud aniult need tulemused, kus oli 
võimalik analüüsida vähemalt 100 respondendi vastuseid.  

Tabelites kasutatakse järgmisi tähistusi: 

…  ei ole piisavalt vastajaid andmete esitamiseks 

- ei ole rakendatav 

Kõigi analüüsitud küsimuste kohta on tabelite osas esitatud jaotused vähemalt vastaja soo, 
vanuse ja koduse keele järgi. Vajadusel ning autorite soovil on tihti lisatud ka analüüsi teisi 
taustatunnuseid. Kõige keerulisem neist on sissetulekute näitaja ja siin kasutatakse kvartiili 
mõistet.  

Sissetulekute kvartiili näitaja on arvutatud järgmiselt: leibkonna tavaline netosissetulek kõigist 
allikatest on jagatud leibkonna liikmete arvuga. Leibkonnad on järjestatud leibkonnaliikme 
keskmise kuunetosissetuleku järgi kasvavasse ritta ja jagatud nelja võrdsesse gruppi ehk kvartiili  
(tuluneljandikku). Esimese kvartiili moodustab neljandik leibkondadest kõige väiksema 
sissetulekuga ja IV kvartiili – neljandik leibkondadest kõige suurema sissetulekuga. 

 

Uuringu raporti koostamise meeskond tänab Dagmar Kutsarit uuringu n.ö Eestisse toomise 
eest, Maarike Harrot idee eest uuringu tulemuste kohta raport koostada ning Julia Arut TAIst 
raporti tabelite kiire ja konstruktiivse vormistamise eest.  
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2. RAHULOLU JA ÜLDISED HOIAKUD 
 
Mare Ainsaar4 
 
On arvatud, et üldised rahulolu küsimused iseloomustavad kõige kokkuvõtlikumalt inimeste 
heaolu subjektiivset taset. Uurimise käigus küsiti inimestelt nii eluga rahulolu kui ka õnnelikkuse 
kohta. Selgus, et Eesti inimesed on üldiselt oma eluga rahul ja õnnelikud.  51% inimestest 
märkis, et nad on keskmisest õnnelikumad ning 44%, et on keskmisest rahulolevamad. Ennast 
õnnetuks pidavaid ja rahulolematuid inimesi oli vastavalt 10 ja 15%. 

Kõige õnnelikumad on noored, naised, eestlased ja jõukad inimesed. Õnnetunde vähenemine on 
nii meeste kui naiste puhul seotud vanuse suurenemise ja sissetulekute vähenemisega.  
Leibkonna koosseisu  järgi on ootuspäraselt kõige õnnelikumad lastega leibkonnas elavad 
inimesed ning õnnetumad üksi elavad inimesed. Uuringu järgi on kõige heatujulisemad, 
rahulikumad ning rõõmsameelsemad õppivad noored ning kuni 24-aastased noored neiud. 
Seevastu kõige vähem heatujulisi on üle 65-aastaste üksi elavate naiste hulgas. 

Kuigi rahulolu ja õnn ei pruugi käia käsikäes, näitavad uuringu tulemused, et rahulolu 
hinnangud jaotuvad sarnaselt õnnelikkuse hinnangutega ühiskonnas. Kõige rohkem on oma 
eluga rahul noored 15–24-aastased inimesed ja vähem 40aastsed ja vanemad. Üldiselt on naised 
oma eluga mõnevõrra rahulolevamad kui mehed. Mitte-eestlaste seas on rahulolematus suurem, 
õpilased on oma eluga keskmiselt rohkem rahul kui juba töötavad inimesed, üksi elavad 
inimesed on kõige rahulolematumad ning sissetuleku poolest kõige vaesematest inimestest on 
oma eluga rahul ainult vähem kui 1/3 vastanutest. 

Rohkem kui õnnelikkusega on rahulolu eluga seotud Eesti majanduslikule olukorrale antud 
hinnanguga. Üldiselt on eestimaalased siiski Eesti majanduslikku arengut hinnates pigem 
negatiivsel kui positiivsel seisukohal: 32% ei ole Eesti majandusliku olukorraga rahul, 46% on 
enam-vähem rahul ja 22% on täiesti rahul. Kõrgemaid hinnanguid maa majanduslikule 
olukorrale annavad ootuspäraselt kõige jõukamad ning nooremad inimesed (kuni 39aastased 
vastajad). Seevastu kõige negatiivsemalt on meelestatud majanduslikult mitteaktiivsed mehed 
ning mitte-eestlased.  

Riik on tervik ning palju majanduslikust heaolust jaotatakse ümber maksude kaudu. Kui 87% 
Eesti elanikest väidab, et riigi kodanik ei tohiks maksudest kõrvale hoida, on noored mehed, 
mitte-eestlastest mehed, madalama hariduse ning kehvema sissetulekuga mehed palju 
ebalevamal seisukohal selles suhtes.   

74%  eestimaalastest on nõus, et valitsus peaks rakendama abinõusid, mis vähendavad 
erinevusi inimeste sissetulekute tasemetes. 12% ei nõustu sellega ja 14,5 % on neutraalsel 
seisukohal. Selles küsimuses puuduvad suured arusaamade erinevused vastajate vahel. Mehed on 
siiski mõnevõrra vähem erinevuste vähendamise poolt kui naised. Teistest erinevad ka kõige 
suurema sissetulekuga inimesed, kellest umbes 14% arvab, et selline valitsuse tegevus pole 
vajalik ning töötavad, 25–39-aastased, lastega, majanduslikult edukad mehed. 

Üldist suhtumist ühiskonna solidaarsusse väljendab ka hoiak teiste ühiskonnaliikmete 
aitamisse oma vabast ajast. Kuigi tervikuna kinnitasid uuringu tulemused eestimaalaste 
valmisolekut (59% oli nõus ja 8% vastu) selliseks käitumiseks, siis mõningased erinevused 
                                                
4 Mare Ainsaar on Tartu Ülikooli sotsioloogia ja sotsiaalpoliitika osakonna teadur. Ta on  kaitsnud magistrikraadi 
Tartu Ülikoolis geograafia erialal ja doktoritöö sotsiaalpoliitikas Turu Ülikoolis. Teaduslike uurimistööde teemadeks 
on olnud peamiselt Eesti siseränne ja viimasel kuuel aastal ka sündimuskäitumine ja võrdlev perepoliitika. Mitmete 
rahvusvaheliste võrdlusuuringute, sh. Euroopa Sotsiaaluuringu koordinaator Eestis. 
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ühiskonna rühmade vahel siiski ilmnesid. Kõige vähem solidaarsust ilmutasid 25–39-aastased 
ning põhi- ja keskharidusega mehed.  

Samas usuvad Eesti inimesed, et igaühel tuleb ise oma huvide eest seista. 47% nõustus väitega et 
ühiskond funktsioneeriks paremini kui igaüks hoolitseks enda eest ise. Teistest sagedamini 
nõustusid sellega üle 65-aastased, maal elavad, eesti keelt kodus rääkivad naised. 27% oli pigem 
selle väite vastu. Sagedamini oli selle vastaseid kõrgharidusega, Tallinnas elavate, õppurite, 
mitte-eestlastlaste ja noorte naiste seas. 
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3. SOTSIAALNE JA POLIITILINE USALDUS NING POLIITILINE AKTIIVSUS 
 
Raivo Vetik5 
  
Alljärgnev on lühike kokkuvõte inimeste usaldusest teiste ühiskonna liikmete ja poliitiliste 
institutsioonide vastu ning poliitilise aktiivsuse kohta. 

Umbes viiendik eestimaalastest usub, et enamikku inimestest ei saa usaldada, ligi neljandik 
usub, et võib usaldada ning pooled leiavad, et mõnda inimest saab usalda, mõnda mitte. 
Olulised erinevused esinevad vanuse, hariduse ning sissetulekute lõikes. Naiste sotsiaalne 
usaldus on mõnevõrra kõrgem kui meeste oma. Haridustaseme tõus suurendab sotsiaalset 
usaldust märkimisväärselt – näiteks kui põhiharidusega naistest usaldab enamikku inimesi 
23%, siis kõrgharidusega naiste puhul 38% vastanutest. Samasugune vahekord on ka 
sissetulekute puhul – mida kõrgem sissetulek, seda suurem sotsiaalne usaldus. 

Arvamus, kas inimesed püüaksid mind ära kasutada või käituksid ausalt. Tegemist on 
teise tüüpküsimusega, millega tavaliselt mõõdetakse sotsiaalset usaldust, kusjuures vastuste 
proportsioonid ja diferentseerivad tegurid on küllaltki sarnased eelmisele küsimusele. Kõige 
väiksem sotsiaalne usaldus iseloomustab selle küsimuse põhjal 25–39-aastaseid mehi, kellest 
28% usub, et enamik inimesi püüab neid ära kasutada. Eestlaste ja mitte-eestlaste võrdluses 
võib öelda, et esimesed on mõnevõrra usaldavamad.  

Tervikuna on usaldus poliitiliste institutsioonide vastu Eestis väga madal. Eriti kehtib see 
poliitikute ja erakondade kohta, keda usaldab vaid kümmekond protsenti vastanutest. 
Mõnevõrra kõrgem on usaldus Riigikogu ja Eesti õigussüsteemi suhtes, mida usaldab 
vastavalt ligikaudu neljandik ja kolmandik vastanutest. Oluliselt kõrgem on inimeste usaldus 
aga Eesti politsei vastu, keda usaldab üle poolte vastanutest. Küllalt kriitilised on 
eestimaalased ka rahvusvaheliste organisatsioonide suhtes – Euroopa Parlamenti usaldab vaid 
umbes neljandik ning ÜRO-d umbes kolmandik vastanutest.  

Olulisemad poliitilist usaldust mõjutavad tegurid on vanus, haridus ja sissetulek. Tegemist on 
üldisema tendentsiga, mis iseloomustab mitte ainult Eestit, vaid suuremat osa kaasaja 
demokraatlikke riike. Eesti puhul võib veel lisada, et naised on mõnevõrra usaldavamad kui 
mehed ning eestlased mõnevõrra usaldavamad kui mitte-eestlased. Rolli mängib ka inimese 
elukoht – maal elavad inimesed on mõnevõrra usaldavamad kui linnades ja eriti Tallinnas 
elavad inimesed. Lõpuks tuleb lisada, et töötavad inimesed on usaldavamad kui 
mittetöötavad.  

Tervikuna on poliitikast kas väga või üsna huvitatud peaaegu 37% vastanutest. Mehed on 
mõnevõrra huvitatumad kui naised. Eestlased on mõnevõrra huvitatumad kui mitte-eestlased. 
Väga tugevaks poliitikast huvitatuse mõjuriks on inimese haridus. Näiteks kui põhiharidusega 
meestest on poliitikast huvitatud napp veerand, siis kõrgharidusega meestest pea kaks 
kolmandikku.  

Peaaegu 37% vastanutest tunnistab, et poliitika on keeruline ning tal on tunne et ta ei saa 
toimuvast päriselt aru. 

Olulisteks mõjuriteks on sugu, elukoht, haridus ning sissetulekud. Naisi iseloomustab selline 
tunne tunduvalt enam (43%) kui mehi (29%), tallinlasi tunduvalt vähem (28%) kui teiste 
linnade elanikke (37%) või maaelanikke (42%). Hariduse ja ka sissetulekute kasvades 
poliitikast arusaamine paraneb. Kui näiteks põhihariduse puhul peab poliitikat keeruliseks ja 
                                                
5 Raivo Vetik on Tallinna Ülikooli Rahvusvaheliste ja Sotsiaaluuringute Instituudi direktor aastast 1998, 
Tallinna Ülikooli võrdleva poliitika professor aastast 2001, kandidaaditöö anglo-ameerika poliitilisest 
filosoofiast Läti Teaduste Akadeemias 1989 aastal, doktoritöö rahvussuhetest Eestis Tampere Ülikoolis 1998 
aastal. Peamised  uurimisvaldkonnad rahvussuhted, identiteet ning poliitiline semiootika. 
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arusaamatuks 40% meestest ja 58% naistest, siis kõrgharidusega vastanute puhul vaid 13% 
meestest ja 28% naistest. Analoogne muster tuli välja ka küsimuse „Kui raske või kerge on 
vastaja jaoks poliitilistes küsimustes teatud seisukohta võtta?“ puhul. 

Oluliseks poliitilise aktiivsuse näitajaks on valimas käimine ja liikmelisus erakonnas. 
Kõige olulisemaks nimetatud nähtusi mõjutavaks teguriks on kodune keel (eesti või muu) ja 
kodakondsus. Valimistel on naised mõnevõrra aktiivsemad kui mehed, maainimesed 
mõnevõrra aktiivsemad kui linnainimesed, kõrgharidusega inimesed mõnevõrra aktiivsemad 
kui madalama haridustasemega inimesed ning kõrgema sissetulekuga inimesed mõnevõrra 
aktiivsemad kui madalama sissetulekuga inimesed.  

Uurimuse kohaselt kuulub 3% Eesti meestest ja 2 % naistest mõnda erakonda. Haridus 
suurendab aktiivsust. Näiteks, põhiharidusega meeste seas on partei liikmeid 2% ning 
kõrgharidusega meeste seas 6%.  
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4. TÖÖ JA TOIMETULEK 
 
Ülle Marksoo6 
 

Soodsa majanduskeskkonna tingimustes on tööhõive Eestis kasvanud ja tööpuudus langenud 
alates 2001. aastast. Euroopa Sotsiaaluuringu andmetel oli 2004. aastal Eestis 15.aastaste ja 
vanemate hulgas tööga hõivatuid 55%, tööta tööotsijaid 3% ja mitteaktiivseid 42%. 
Meeste hõivatus on naistega võrreldes kõrgem, kuid võrreldes teiste Euroopa Liidu riikidega 
on Eestis naiste hõive suhteliselt kõrge ja ligilähedane Lissaboni 2010. aastaks seatud 
eesmärgile. 

Töötus on Eestis meestel pisut kõrgem kui naistel ja on olnud juba aastaid probleemiks mitte-
eestlaste seas. Vastavalt Euroopa Sotsiaaluuringu andmetele oli 28% meestest ja 23% naistest 
oma elu jooksul olnud töötu ja otsinud tööd kauem kui 3 kuud. Vanuses 25-64 aastat oli 
rohkem kui 1/3 elanikest mingi aja jooksul olnud ilma tööta. Tööta olnutest oli kogenud 
pikaajalist töötust (tööotsingud 12 kuud ja kauem) 45% meestest ja 44% naistest, üle 40-
aastastest isegi rohkem kui pooled. Maaelanike hulgas oli töötuse kestus pikem kui linnas. 

Hõivatutest moodustasid palgatöötajad 90% ja ettevõtjad 9%. Seejuures naistest oli 
ettevõtjaid ainult 6%, meestest 13%. Palgatöötajatest 90% töötas tähtajatu lepinguga, 8% 
omas tähtajalist lepingut ning 2% töötas ilma lepinguta. 7% praegustest ja endistest töötajatest 
oli viimase 10 aasta jooksul töötanud ka välismaal vähemalt 6 kuud või kauem.  

Koos ületundidega töötati keskmiselt 41,7 tundi nädalas. Meeste töönädala pikkuseks oli 43,4 
tundi ja naistel 40,3 tundi. Kõige rohkem töötasid 25–39-aastased ja kõrgeimasse tulukvartiili 
kuuluvad mehed. Ligikaudu 2/5 nii mees- kui naistöötajatest omas võimalust ise otsustada 
oma töö organiseerimise üle, veidi rohkem kui kolmandikul puudus see võimalus täiesti. 
Kõrgemapalgalistel inimestel oli suurem otsustusvõimalus oma töö igapäevase 
organiseerimise üle, tööd hinnati vaheldusrikkamaks ja võimalused enese tööalaseks 
täiendamiseks olid suuremad. Oma töö tempo üle oli võimalus ise otsustada 44% meestest ja 
42% naistest, lisaks sai ligi 1/4 töötajatest valida mõningal määral töötamise kiirust. 

Järjest rohkem pööratakse tähelepanu töötajate koolitusele. Oma tööalaste teadmiste 
parandamiseks osales viimase 12 kuu jooksul kursustel, loengutel või konverentsidel 22% 
meestest ja 29% naistest. Kõige rohkem täiendasid oma teadmisi 25–39-aastased, sh naiste 
hulgas ulatus koolitust saanute osatähtsus koguni 46%-ni. 

Küsimusele, kas töö ohustab küsitletute tervist ja turvalisust, vastas jaatavalt 28% meestest 
ja 17% naistest. Enim hindasid oma töötingimusi tervist kahjustavateks madalapalgalised 
mehed. 

Vastavalt sotsiaaluuringule oli kuu keskmine leibkonna netosissetulek 2004. aastal 7782 
krooni (497 EUR). Kõrgeim sissetulek oli 25–39-aastaste (10 354 EEK) ja pealinna Tallinna 
leibkondades (9818 EEK). Maapiirkondades oli sissetulek Tallinnaga võrreldes 29% võrra 
madalam. Ainult pooled kõigist vastanutest väitsid, et saavad oma sissetulekuga hakkama. 
31% sai hakkama raskustega, 13% väga suurte raskustega. Kõige suuremad toimetuleku 
raskused olid üle 40-aastastel, mitte-eestlastel ja linnaliste asulate (v.a Tallinn) elanikel. Kuna 
keskmine palgatase Eestis on madal, siis isegi töötamine ei taga alati leibkonna rahuldavat 
                                                
6 Ülle Marksoo, inimgeograafia magister (2000), TÜ Geograafia Instituudi doktorant. Uurimisteemadeks on 
regionaalne tööpuudus ja pikaajaline töötus. Töökoht: sotsiaalministeerium, tööpoliitika info ja analüüsi 
osakonna nõunik. Peamised tegevused on seotud tööturu statistika ja analüüsiga, töövaldkonna uuringute 
koordineerimisega, rahvusvahelise koostööga tööturu küsimustes. 1999.aasta Elutingimuste uuringu NORBALT 
projekti juht. Alates 2003.aastast Euroopa Tööhõive Seirekeskuse (European Employment Observatory) 
korrespondent.   
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toimetulekut. Töötavatest inimestest vastas koguni 36%, et neil on raske või isegi väga raske 
hakkama saada. 

Uuring näitas, et kõrgema sissetulekuga töötajad on kindlamad oma töökoha püsivuse suhtes. 
Seevastu madalama sissetulekuga leibkonnad on suurtes toimetulekuraskustes ning risk 
töötuks jääda on neil märksa suurem. 
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5. PEREKOND 
 
Kairi Kasearu7 
 
Viimase kümnendi sotsiaaluuringud on toonud päevavalgele uued suundumused Eesti 
elanikkonna pereloomelises käitumises. Lähtudes uuringu andmetest, on ligi pooled (47,5%) 
meestest ja kaks viiendikku (39,4%) naistest abielus. Teise suurema grupi moodustavad nii 
meeste kui naiste seas vallalised, kes ei ole varem abielus olnud. Naiste seas on rohkem 
lahutatuid ja leskesid, samas abikaasast lahus elavate osakaal ei erine soo lõikes. Võrreldes 
eestlastega on muukeelsete vastanute hulgas abiellunute osakaal suurem ja vallaliste osakaal 
väiksem. Osaliselt on see põhjendatav sellega, et eesti keelt koduse keelena kõnelejate hulgas 
on enim vabas kooselus elavaid inimesi. Antud uuringu andmed näitavad, et vabas kooselus 
elab meestest 12,5% ja naistest 11,5% küsitletutest, kellest valdava osa moodustavad 15–39-
aastased. Siiski registreerimata kooselu ei ole ainult nooremale vanusrühmale iseloomulik 
kooseluvorm, 40–64-aastaste vastanute seas ulatub vabas kooselus elavate inimeste osakaal 
kümnendikuni. Põhinedes regionaalsele jaotusele, tuleb esile, et väljaspool pealinna elavate 
meeste seas on tunduvalt rohkem neid, kes on registreerimata kooselus. Abiellunute osakaal 
on kõrgeim kõrgharidusega ja madalaim alg- ja põhiharidusega elanike hulgas, seevastu vabas 
kooselus elavate inimeste osakaal on suurim keskharidusega inimeste seas.  

Hinnang lahutusele. Võrreldes naistega on meeste seas rohkem neid, kes leiavad, et laste 
olemasolul peaksid vanemad kokku jääma ka siis, kui nad ei saa omavahel läbi. Eriti tugevalt 
tuleb see arvamus esile 65-aastaste ja vanemate vastajate hulgas. Samuti leiab antud väide 
poolehoidu pigem muukeelsest perest pärit vastanute seas. Enim antud väitega 
mittenõustujaid on 25-64-aastaste naiste seas. Laste olemasolul vanemate lahutuse 
mittepooldajate arv väheneb haridustaseme kasvades ja lahutuse mittepooldajad on pigem 
abieluinimesed kui vabas kooselus elavad ja vallalised (kaasaarvatud lesed ja lahutatud). 

Perekond kui prioriteet. Perekonna prioriteediks pidamist pooldas üle nelja viiendiku 
küsitletutest. Perekonna oluliseks pidamine ei sõltu soost, vanusest, haridusest ega rahvusest. 
Perekonna olulisusele on raske hinnangut anda lesestunud ja lahutatud meestel. Nendest üks 
viiendik ei nõustu ega ole ka vastu väitele, et inimese prioriteediks peaks olema tema 
perekond.  

Soovitav laste arv. Üle poole vastajatest soovib oma perekonda kahte last. Samas 
muukeelsest perest pärit elanikud soovivad sagedamini ühte last. Eestlaste seas kolmandik 
näeks meeleldi oma peres kolme või enamat last. Samuti tahavad kolme ja enamat last oma 
perre pigem vabas kooselus ja abielus olevad inimesed kui vallalised, lahutatud ja lesed. 

Töö ja pereelu ühitamine. Pigem mehed kui naised leiavad, et töö ei võimalda pühendada 
piisavalt aega oma elukaaslasele ja perekonnale. Samuti on meeste seas rohkem neid, kes 
arvavad, et perekonda häirib nende töö pingelisus. Kuigi enamikul küsitletud meestest 
(68,5%) ja naistest (62,8%) ei esine mitte kunagi perekondlike kohustuste tõttu tööle 
keskendumise raskusi, tuleb antud probleem teravamalt esile 25–39-aastaste vanusrühmas. 
Võrreldes teiste rühmadega on kõige rohkem eesti keelt koduse keelena rääkivate naiste seas 
neid, kes näevad raskusi perekondlike kohustuste tõttu tööle keskendumises.   

Uurimusest järeldub, et kuigi endiselt väärtustatakse perekonda kui prioriteeti, siis perekonna 
all ei mõisteta enam ainuüksi abielu, mida lahutada ei tohiks – see kehtib aga pigem eestlaste 
kui mitte-eestlaste kohta.  

                                                
7 Kairi Kasearu on Tartu Ülikooli sotsioloogia ja sotsiaalpoliitika osakonna doktorant. Ta on kaitsnud 
magistrikraadi Tartu Ülikoolis 2004. aastal sotsioloogia erialal. Aastatel 2002-2004 õppis Konstanzi Ülikoolis 
Saksamaal. Uurimistöö teemadeks on perekonna deinstitutsionaliseerumine ja perekonnavormide muutused 
Eestis ning sotsiaalse ebavõrdsuse põlvkondadevaheline edasikandumine.   
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6. SOTSIAALSED KONTAKTID JA TOETUS 
 
Kairi Kasearu8 
  
Varasemad rahvusvahelised uurimused on näidanud, et eri ühiskondades, tulenevalt 
sotsiaalmajanduslikust ja poliitilisest olukorrast, on eneseabivõrgustike ja sotsiaalsete 
kontaktide tähendus ja olulisus erinev. Antud uurimus näitas, et kaks viiendikku küsitletutest 
aitab leibkonda mittekuuluvaid sugulasi, ja neli viiendikku on ise teistelt abisaajaid ehk siis 
neid, kes ise abistavad teisi vähem kui neid abistatakse. Abiosutajate osakaal on väikseim 
kõige nooremas ja vanemas vanuserühmas. Ootuspäraselt on vähemalt kord nädalas teisi 
abistavaid inimesi kõige rohkem maapiirkonnas elavate küsitletute hulgas. Kõige rohkem on 
40–64-aastaste inimeste seas neid, kes enda hinnangul ei ole abi saanud. Sugupoolte lõikes 
tuleb esile, et võrreldes naistega on üksinda elavate meeste seas enim neid, kes leiavad, et 
neid ei abistata. 

Väljaspool leibkonda elavate laste toetamine. Kui meeste hulgas on enim neid, kes toetavad 
väljaspool leibkonda elavaid lapsi rahaliselt, siis naised pakuvad pigem mitterahalist toetust. 
Toetuse suurus sõltub küsitletu materiaalsest olukorrast, nii võimaldab kõrgem sissetulek 
osutada suuremat rahalist toetust. 

Täiskasvanud lastelt toetuse saamine. Täiskasvanud lastelt on nii rahalise toetuse kui ka 
mitterahalise toetuse saajaid rohkem naiste kui meeste seas, eriti tuleb see esile üksi elavate ja 
madalama sissetuleku kvartiili kuuluvate naiste puhul. Võrreldes rahalise toetusega on Eestis 
endiselt olulisem mitterahaline toetamine. Siiski ühtse arengujoonena kasvab mõlemat tüüpi 
toetuse saajate osakaal vanemaealiste inimeste hulgas. 

Lähedase inimese olemasolu ja seltskondlik läbikäimine. Enamus vastajatest leidis, et neil 
on olemas inimene, kellega saab arutada oma isiklikke ja intiimseid küsimusi. Samas sellise 
inimese olemasolu tõenäousus väheneb vanuse kasvades. Sõprade, sugulaste ja töökaaslastega 
aja veetmise sagedus ei erine meeste ja naiste lõikes. Küll aga veedavad tihedamini sõpradega 
aega nooremaealised kui vanemaealised. Samuti tuleb esile, et naised hindavad 
seltskondlikest kohtumistest või üritustest osavõtmise sagedust tihedamaks kui mehed. 

Antud uurimustulemused lubavad väita, et sotsiaalseid kontakte ning vastastikust abistamist ja 
toetamist nii sugulaste kui ka mittesugulaste puhul peetakse oluliseks, samas teistelt abi ja 
toetuse saamist hinnatakse tihedamaks kui enda poolt võimaldatut.  

 
                                                
8 Kairi Kasearu on Tartu Ülikooli sotsioloogia ja sotsiaalpoliitika osakonna doktorant. Ta on kaitsnud 
magistrikraadi Tartu Ülikoolis 2004. aastal sotsioloogia erialal. Aastatel 2002-2004 õppis Konstanzi Ülikoolis 
Saksamaal. Uurimistöö teemadeks on perekonna deinstitutsionaliseerumine ja perekonnavormide muutused 
Eestis ning sotsiaalse ebavõrdsuse põlvkondadevaheline edasikandumine.   
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7. HOIAKUD NAISTE JA MEESTE TÖÖ JA TÖÖTAMISE SUHTES 
 
Anu Laas9 
 
Hoiakuid naiste ja meeste töö ja töötamise suhtes väljendab kõige paremini nõustumine või 
mittenõustumine väidetega traditsioonilistest sootüüpilistest töödest ning töö- ja pereelu 
ühitamisest. Erinevused meeste ja naiste hinnangutes ei ole suured, mis viitab 
soostereotüüpide püsimisele ning naiselikkusest ja mehelikkusest suhteliselt sarnasele 
arusaamisele ühiskonnas. Väidetega nõustumise osas ilmneb suuremaid erinevusi vanuse ja 
koduse keele lõikes. 

Vanemad inimesed tähtsustavad naise rolli kodu ja pere sfääris rohkem kui noored, nooremate 
seas on aga suurem hulk oma arvamuse väljaütlemata jätnud vastajaid. Vastajad, kes märkisid 
oma koduseks suhtluskeeleks eesti keele, väljendasid oma hinnangutes egalitaarsemaid 
hoiakuid, samas kui muukeelse elanikkonna toetus kuulub pigem traditsioonilistele naiste ja 
meeste soorollide ja tööde jaotusele. 

Kui üldiselt on nõustumise osakaal traditsioonilist soorollihoiakut väljendava väitega, et naine 
peaks olema valmis vähendama oma palgatööd oma pereelu nimel soo ja vanusgruppide 
lõikes keskmiselt 57%, siis muukeelse vastajaskonna seas on väitega nõustujaid ligi 
kolmveerand meestest ja kaks kolmandikku naistest. 

Väitega, et mehed peaksid naistega võrdselt vastutama kodu ja laste eest, nõustujate osakaal 
jääb soo, vanuse ja koduse keele järgi vahemikku 81–93%. Selgub, et võrreldes varasemate 
Eestis läbi viidud uuringutega on hoiakud naiste ja meeste soorollidesse ja töödesse 
muutunud egalitaarsemaks. 

Lahkarvamuste sagedus kodutööde jaotamisel elukaaslasega esineb keskmiselt igal neljandal 
naisel ja mehel. Probleemid on sagedasemad nooremate vastajate gruppide hulgas, vanemates 
vanusegruppides aga seevastu avaldub enam väljakujunenud rutiiniga leppimist. 
Muukeelsetes kodudes jääb kodutööde jaotamise osas tugevalt peale naise arvamus või 
otsustatakse neid asju koos, samas kui muukeelsete meesvastajate arvates  otsustavad 
kodutööde jaotuse üle pigem naine ja mees võrdselt.  

Töö valikul peavad karjäärivõimalusi ja edutamist oluliseks noored. Naistel püsib 
edutamissoov meeste omast veidi kõrgem kuni pensionieani. Huvitav on see, et üle 40-
aastastel meestel on võrreldes noorematega edutamissoov oluliselt kahanenud, mida võib ehk 
seletada meeste kiirema karjääriredelil liikumisega. Üksielamine ei motiveeri 
karjääritegemist, pigem on karjäärile väga motiveeritud lastega leibkondade naisvastajad. 
Muukeelse koduse keelega vastajatele on edutamisvõimalus töö valikul olulisem kui kodus 
eesti keelt kõnelevatele vastajatele. 

Seoses laste eest hoolitsemisega nähakse negatiivset mõju karjäärile pigem seoses osalise 
koormusega töötamise korral kui kodus oldud perioodi tõttu. Enamik (79% vastajatest) ei pea 
lastega seonduvat karjääri takistavaks, kuid iga viies seoses lapse eest hooldamisega osalise 
koormusega töötanud naisvastaja näeb selles takistusi. 

 

 

 
                                                
9 Anu Laas on Tartu Ülikooli sotsioloogia- ja sotsiaalpoliitika osakonna teadur ning mitmete naiste ja meeste 
tööhõivet puudutavate Euroopa Liidu projektide juht. Uurimisvaldkonnaks on sooaspekti erinevad käsitlused ja 
arvestamine riiklikes poliitikates. Avaldanud töid soosotsioogia ja ettevõtluse valdkonnas. 
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8. TURVALISUS 
 
Julia Aru10 
 

Turvalisus on oluline elukeskkonna kvaliteedi näitaja. 29% eestimaalstest on kokku puutunud 
varguse või füüsilise kallaletungiga viimase viie aasta jooksul, kuna nad ise või mõni nende 
leibkonna liikmetest on olnud ohver. Suuremat ohvrite osakaalu on märgata ainult 25–39-
aastaste meeste seas (34%). Eakad inimesed (65-aastased ja vanemad) on langenud 
agressiooni ohvriks harvemini (17%). Selged on regionaalsed erinevused. Kõige rohkem on 
vägivallaga kokku puutunud Tallinna elanikud (45% meestest ja 34% naistest või nende 
leibkonna liikmed). Kallaletungide osakaal on väiksem teistes linnades ja kõige väiksem maal 
(20% meeste ja 22% naiste seas).  

Lisaks tegelikule turvalisusele, on inimese jaoks väga oluline ka subjektiivselt tunnetatud 
turvatunne. Mehed tunnevad ennast turvalisemalt kui naised. Näiteks oma kodu ümbruses 
üksinda jalutades tunnevad end turvaliselt 70% meestest ja 49% naistest. Vanuse lõikes on 
turvatunne kõige suurem noortel meestel (80%), kõige ebaturvalisemalt tunnevad ennast 
eakad inimesed (turvatunne 47% meeste ja 44% naiste seas). Turvalisuse tunne on suurem  
eesti kodukeelega inimestele elukeskkonnas. Tallinna elanikud tunnevad ennast kõige 
ebaturvalisemalt (turvatunne  47% meestest ja 31% naistest), maaelanikud kõige turvalisemalt 
(turvatunne 90% meestest ja 78% naistest). 

 

                                                
10 Julia Aru töötab Tervise Arengu Instituudis Krooniliste Haiguste Ennetamise Osakonnas analüütikuna ja õpib 
Tartu Ülikoolis Matemaatilise Statistika Instituudi magistrantuuris. Huvivaldkonnaks statistikas on 
valikuuringud. 
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9. HARIDUS 
 
Kairi Talves11, Hans Dsiss12 
 
Üldine haridustase on oluline ühiskonna konkurentsivõime näitaja. Enamus Eesti 
elanikkonnast on kesk- või keskeriharidusega. Alg- või põhiharidust omavad ligi 24% ja 
kõrgharidust 28% Eesti elanikest. Põhihariduse või sellest vähema haridusega on paljud 
noored ja eakad inimesed. Noorte domineerimine põhiharidust omavate inimeste seas on 
mõistetav, kuna paljud neist veel õpivad. Tähelepanuväärne on siiski asjaolu, et põhiharidust 
omavate noorte seas on poisse rohkem kui tüdrukuid. See võib olla seletatav poiste varasema 
haridustee pooleli jätmisega. Palju on alg- ja põhiharidusega elanike seas ka üle 65-aastaseid, 
sest paljudele selles vanuses inimestest oli omal ajal kättesaadav vaid esimese astme haridus. 
Osaliselt vanusstruktuuri mõjutusena on üldine haridustase linnades kõrgem kui maal, 
põhiharidusega elanike osa on suurim maapiirkondades (33%) ja kõrgharidusega inimeste osa 
pealinnas (40%). 

Eesti naiste keskmine haridustase on kõrgem kui meestel. Eriti suured erinevused on 
parimas tööeas meeste ja naiste hariduses – 25–39-aastastest naistest omavad kõrgharidust ligi 
pooled, meestest vaid iga neljas. Sellised suured erinevused võivad olla tingitud sellest, et 
mehed siirduvad varem tööturule, naised aga eelistavad pikendada oma haridusteed. Naiste 
suuremat edu hariduses kinnitab ka fakt, et 15–24-aastaste elanike hulgas on 25% meestest ja 
16% naistest omandamas põhiharidust, kõrghariduse puhul on suhe vastupidine – kõrgkoolis 
õpib 15% meestest ja 30% naistest.  

Õppimine on kümnendikule vastanutest peamine tegevus. 90% õppijatest on õpingud 25. 
eluaastaks lõpetanud. Naisõppurid hindavad noormeestest mõnevõrra suuremaks õppimisega 
kaasnevat koormust – 16% neidudest arvas, et koormus on liiga suur, samas kui seda arvas 
vaid 8% noormeestest. Kõige kõrgemalt hinnatakse õppetöö juures kaaslaste olemasolu ja 
meeldivaid õpperuume, suurimaks probleemiks peetakse õpetajate- ja/või kaasõpilastepoolset 
halba kohtlemist. 

Analüüsides üldist rahulolu hariduse praeguse olukorraga Eestis võib leida märgatavaid 
erinevusi regioonide lõikes. Maapiirkondade elanikud on märksa rahulolevamad (keskmine 
6,7) kui linnadest (keskmine 6,5) ja eriti pealinnast (keskmine 5,6) pärit inimesed. Samuti on 
mehed rahulolevamad kui naised, eriti kehtib see maapiirkonnast pärit meeste puhul 
(keskmine meestel 7,1; naistel 6,1). Kokkuvõttes võib märgata huvitavat territoriaalset seost 
haridustaseme ja haridusega rahulolu vahel, ehk mida madalam on üldine haridustase, seda 
rahulolevam ollakse haridustasemega Eestis. 

 

 

                                                
11 Kairi Talves on Tartu Ülikooli sotsioloogia magistrant. Uurib naiste ja meeste erinevat konkurentsivõimet ja 
ettevõtlust tööjõuturul. Osaleb rahvusvahelises projektis Stereotüüpe murdes – naised teaduses ja tehnilistel 
aladel, mis uurib naiste alaesindatuse põhjuseid kõrgetel akadeemilistel positsioonidel ja tehnilistel aladel. 

12 Hans Dsiss on Tartu Ülikooli sotsioloogia lektor. Mitmete haridusuuringute kaasautor. Peamised 
uurimisteemad on mobiilsus ja haridus. 
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10. HOIAKUD IMMIGRATIOONI SUHTES 
 
Mare Ainsaar13 
 
Immigratsioon on Eesti lähiajaloo tõttu eestimaalaste jaoks suhteliselt hell teema. Kuna võib 
arvata, et erineva rahvusega inimeste suhtes võivad olla erinevad hoiakud, esitati kolm 
küsimust erineva taustaga inimeste immigratsiooni kohta Eestisse: samast rahvusest ja rassist, 
teisest rahvusest ja rassist ning kolmas küsimus väljaspool Euroopat vaesematest riikidest 
tuleva immigratsiooni kohta. 

Ootuspäraselt on eestimaalased kõige tolerantsemad endaga samast rahvusest immigrantide 
suhtes. 19% arvab, et Eesti võiks lubada päris paljudel immigrantidel tulla, 38% nõustub, et 
mõnedel võiks lubada siia tulla, 28% arvab, et vähestel ning ainult 10% arvab, et üldse ei 
tohiks immigrante tulla. Teisest rahvusest ja rassist inimeste suhtes ollakse juba palju vähem 
tolerantsed. 23% arvab, et teisest rahvusest ja rassist immigrante ei tohiks Eestisse lubada ja 
35%, et immigrandid vaestest riikidest väljaspool Euroopat ei ole teretulnud. Seejuures on 
nooremad, haritumad ning muukeelsed inimesed tolerantsemad. 

Ligi 10% vastanutest ei oska hinnata immigratsiooni mõju Eestile. Hinnangut omavad 
inimesed üldiselt ei usu et immigratsiooni mõju Eestile on positiivne. Kõige sagedamini 
arvatakse, et immigratsioon võiks rikastada Eesti kultuurielu (27%), kuid samas kardetakse, et 
see ka rikub kultuurielu (31%), mõjub halvasti Eestile kui elupaigale (41%) ja Eesti 
majandusele (36%). Kartused on suuremad eestikeelsete ning madalama haridusega inimeste 
seas. 

                                                
13 Mare Ainsaar on Tartu Ülikooli sotsioloogia ja sotsiaalpoliitika osakonna teadur. Ta on  kaitsnud 
magistrikraadi Tartu Ülikoolis geograafia erialal ja doktoritöö sotsiaalpoliitikas Turu Ülikoolis. Teaduslike 
uurimistööde teemadeks on olnud peamiselt Eesti siseränne ja viimasel kuuel aastal ka sündimuskäitumine ja 
võrdlev perepoliitika. Mitmete rahvusvaheliste võrdlusuuringute, sh. Euroopa Sotsiaaluuringu koordinaator 
Eestis. 
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11. TERVIS 
 
Taavi Lai14 
 
Iga riigi seisukohalt on oluline tema rahvastiku tervislik seisund, mille üheks väljendusviisiks 
on inimeste rahulolu oma tervisliku seisundiga. Rahvastiku kui terviku kohta on kõige 
informatiivsem üldine tervislik seisund ja selle erinevad tahud. Rohkem kui 87% vastanutest 
arvab, et nende tervislik seisund on rahuldav või parem. 97–98% kuni 40-aastastest 
vastanutest jagab seda seisukohta, kuid vanuse suurenedes langeb ka hinnang oma tervisele. 
Kodusest keelest lähtuvalt olulisi erinevusi üldises tervisehinnangus ei ole. Piirkondlikult 
hindavad oma tervist parimaks Tallinna ja halvimaks maapiirkondade elanikud. Sissetulekul 
põhineva jaotuse puhul hindab oma tervist ootuspäraselt kõige paremaks suurima 
sissetulekuga neljandik vastanutest, samas kui ülejäänute vahel puuduvad olulised erinevused. 

Üldtervisliku seisundi komponentidest oli vaatluse all 8 valdkonda: (1) kehaline seisund, (2) 
kehalisest seisundist tingitud piirangud igapäevaelus, (3) emotsionaalsest seisundist tingitud 
piirangud igapäevaelus, (4) sotsiaalne toimetulek, (5) valu, (6) energia ja väsimus, (7) vaimne 
heaolu ning (8) terviseseisund üldiselt. Esimese viie skaala puhul näitab maksimaalne tulemus 
100 häirete puudumist. 6–8 skaala puhul on tegemist bipolaarsete jaotustega kus häirete 
puudumisele vastab tulemus 50 ning alles sellest väiksemad väärtused viitavad probleemide 
esinemisele samas kui 50-st suuremad väärtused viitavad lisanduvale positiivsele efektile. 

Kõigil nimetatud skaaladel, välja arvatud vaimne heaolu, ilmnevad meeste paremad 
hinnangud oma tervisele. Suurim erinevus sugude vahel ilmneb emotsionaalsest seisundist 
tingitud igapäevaelu piirangute valdkonnas vanusrühmas 15–24 aastat, kus erinevus on 10 
palli (meestel vastavalt 87 ja naistel 77).  

Sissetuleku kvartiilidele põhineva jaotuse juures hindavad oma tervist parimaks suurema 
sissetulekuga isikud, kes näiteks kehalise seisundi skaalal hindavad oma tervist keskmiselt 92 
palliga ülejäänute 82 palli vastu. Olulised erinevused ilmnevad veel kehalisest seisundist 
tingitud igapäevaelu piirangute (87 palli ülejäänute 73 vastu) ja valu skaaladel (85 palli 
ülejäänute 76 vastu). 

Regionaalsel võrdlusel ilmneb, et kehalise seisundi, sellest tingitud igapäevaelu piirangute ja 
valu skaaladel langeb hinnang oma tervisele koos asula suuruse vähenemisega. Näiteks 
kehalise seisundi skaalal kaotavad Tallinna elanikud enda hinnangul maksimaalsest 
võimalikust 11%, muude linnade elanikud 13% ja maapiirkondade elanikud 16%. 
Piirkondlikud erinevused kehalisest seisundist tingitud piirangute skaalal on veelgi suuremad 
(vastavalt 17%, 21% ja 24% kaotust võrreldes maksimaalsega) ning väiksemaid erinevusi 
Tallinna elanike kasuks ilmneb veel teisteski valdkondades. 

                                                
14 Taavi Lai on lõpetanud Tartu Ülikooli arstiteaduskonna ja töötab Tartu Ülikooli Tervishoiu Instituudis, kus 
tegeleb rahvastiku tervisliku seisundi ning sellest tulenevate tervishoiu vajaduste uurimisega. Erialaliselt eriti 
oluliseks hindab terviseriskidest tingitud haiguskoormuse ja sekkumiste kulu-efektiivsuse analüüsi alast 
uurimistööd, kuna see annab otsese võimaluse tervisekaotuse ärahoidmiseks ja seeläbi rahvastiku tervise 
parandamiseks. 
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12. TERVISHOID  
 
Taavi Lai15 
 
See, kuidas inimesed tajuvad ja hindavad oma tervislikku seisundit, mõjutab olulisel määral 
tervishoiuteenuste kasutamist ja nendega rahulolu. Nii hakkab koos üldise tervisehinnangu 
langusega pärast 24. eluaastat langema ka rahulolu Eesti tervishoiusüsteemiga kuni vaid 
ligikaudu 50% isikutest on sellega rahul 40–64 eluaastateks. 

Regionaalses võrdluses oma tervist kõige paremini hinnanud Tallinna elanikud on samas 
tervishoiusüsteemi olukorrast halvimal arvamusel (47%), samas kui võimalusi perearsti 
valikul hindab neist halvaks vaid 37% vastanutest maapiirkondade 43% vastu. 

Oma terviseprobleemidega abi saamise puhul ilmneb ootuspäraselt, et kergest tervisehäirest 
eelistab enamik vastanutest kas ise või sõprade-tuttavate abiga jagu saada (vastavalt 37% ja 
31%) ning arsti vastuvõtule või apteekri poole pöörduks viivitamata vastavalt 14% või 16% 
vastanutest. Raskema seisundiga, nagu näiteks tugev seljavalu, eelistab kohe arstilt abi otsida 
68% isikutest ning sõprade-tuttavate roll on langenud 15%-le. Mitme terviseprobleemi 
koosesinemisel eelistakse nende kõigiga ühe arsti poole pöörduda 48%, erinevate arstide 
poole 46% ja selget eelistust antud küsimuses ei oma 6% vastanutest. Arstilt saadud juhiseid 
uue ravimi kohta mäletab või on saanud 80% vastanutest, kellest 77% neid ka täidab (ravimit 
ei osta 5%, ostab aga ei tarvita 4% või tarvitab juhiseid eirates 15%). 

 
  

                                                
15 Taavi Lai on lõpetanud Tartu Ülikooli arstiteaduskonna ja töötab Tartu Ülikooli Tervishoiu Instituudis, kus 
tegeleb rahvastiku tervisliku seisundi ning sellest tulenevate tervishoiu vajaduste uurimisega. Erialaliselt eriti 
oluliseks hindab terviseriskidest tingitud haiguskoormuse ja sekkumiste kulu-efektiivsuse analüüsi alast 
uurimistööd, kuna see annab otsese võimaluse tervisekaotuse ärahoidmiseks ja seeläbi rahvastiku tervise 
parandamiseks. 
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13. RELIGIOON 
 
Alar Kilp16 
 
Eestis on usuga seotud pigem muukeelne kõrges eas kõrgemalt haritud ja suurema 
sissetulekuga naine.  

2004. aasta uuring näitas küllaltki ootuspäraselt, et naised on meestest usulembesemad. 28% 
naistest ja 15% meestest peab ennast mõne kindla usu või usulahu tunnistajaks, 76% naistest 
ja 58% meestest on käinud usuga seotud teenistustel (siin ei ole arvestatud laulatusi, 
matuseid) ning väljaspool usuga seotud teenistusi on usuga seotud rituaalidest osa võtnud või 
palvetanud 51% naistest ja 29% meestest.  

Üle 65-aastased inimesed on usklikumad kui nooremad. Üllatuslikuks võib pidada 25–39 
aastaste huvi usu vastu. Sellele vanusrühmale on usk olulisem kui 15–24- või 40–64-
aastastele. Nende erinevuste olemust võib seletada asjaoluga, et oletatavasti muutub varajases 
keskeas ja pensioneas olevatele inimestele usk olulisemaks või et religiooni tähtsus erineb 
põlvkondade kaupa. 

Madalama ja kõrgema haridusega meeste ja naiste usklikkuse tase on suhteliselt sarnane. 
Üllatav on vaid see, et konkreetse usu või usulahu tunnistajaid on rohkem kõrgema 
haridusega meeste seas ning haridustaseme kasvades on nii meeste kui naiste seas vähem 
neid, kes mitte kunagi usuga seotud teenistustel ei käi. Üldiselt paistab seos haridusega olevat 
siiski suhteliselt nõrk ja on pigem kujutatav U-seosena, sest paralleelselt kõrgema haridusega 
inimeste suuremale usulisele kuuluvusele ja teenistustel käimisele, on igapäevaselt palvetajaid 
või usuga seotud rituaalidest osavõtjaid rohkem ka madalama haridusega meeste ja naiste 
seas. 

Erineva sissetuleku tasemega inimeste seas on ühtemoodi nii usklikke kui ka neid, kes 
omavad usulist kuuluvust. Oodatavaks ei saa aga pidada tõika, et pigem käivad usulistel 
teenistustel suurema sissetulekuga mehed, sest kahe kõrgema sissetuleku kvartiili seas on 
oluliselt rohkem neid mehi, kes usulistel teenistustel käivad. 

Kui Eestit on traditsiooniliselt peetud luterliku (protestantliku) usutraditsiooniga maaks, siis 
sotsiaaluuringu kõige üllatavamaks leiuks on tulemus, et rohkem kui pooled mingi usu 
tunnistajatest – 54% – peavad end õigeusklikuks, millest võib järeldada, et protestantism on 
Eesti usumaastikul muutunud usuliseks vähemuseks. Seda tulemust aitab seletada usklike 
inimeste päritolu  – inimesed, kellele eesti keel ei ole kodukeeleks, on oluliselt usklikumad 
nendest, kelle koduseks keeleks on eesti keel. Muukeelsete elanike seas on mitmeid kordi 
rohkem neid, kes peavad end ka kindla usu või usulahu tunnistajateks (meestest 26% ja 
naistest 47%) kui eesti keelt kodukeelena rääkivate elanike seas (vastavalt 9% ja 18%). Kui 
eestikeelsetest usu või usulahu tunnistajatest enamus on protestandid (õigeusklikke on 12%), 
siis muukeelsetest on rohkem kui neli viiendikku õigeusklikud. Muukeelsed on ka 
sagedasemad usulistel teenistustel käijad, innukamad usuga seotud rituaalidest osavõtjad ja 
sagedasemad palvetajad kui eestikeelsed inimesed.  

Minevikus kindlasse usku või usulahku kuulunud, kuid praegusel hetkel usulise kuuluvuseta 
inimesi iseloomustavad sarnasused uskuvate inimestega – nende seas on rohkem muukeelseid 
kui eestikeelseid inimesi, naisi rohkem kui mehi ja ka vanemaealisi rohkem kui nooremaid.  

                                                
16 Alar Kilp (36) on Tartu Ülikooli üldpolitoloogia lektor. Ta lõpetas TÜ usuteaduskonna (2000), kaitses TÜ 
politoloogia osakonnas magistritöö (2002) ning jätkab õpinguid TÜ politoloogia doktorantuuris teemal “Kirik ja 
poliitika üheksas postkommunistlikus Euroopa riigis”. Teadustöö põhisuundadeks on religioon ja poliitika ning 
poliitiline filosoofia. 
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14. EESTLASTE JA EESTIVENELASTE VÄÄRTUSED TEISTE EUROOPA 
RAHVASTEGA VÕRRELDES 
 
Anu Realo17 ja Markku Verkasalo18 

 
Inimesed peavad enda jaoks tähtsaks erinevaid asju. Ühe inimese jaoks on esmatähtis 
traditsioonide hoidmine ja turvaline elukeskkond, teise jaoks on kõige olulisem raha ja 
sotsiaalne positsioon ühiskonnas, kolmas peab aga kõige tähtsamaks vabadust oma asjade ja 
tegemiste üle otsustada. Ühes ühiskonnas ei mõtle kõik inimesed kunagi täpselt ühte moodi, 
kuid sellegipoolest saab rääkida ühiskonnas valitsevatest või domineerivatest 
väärtushinnangutest, mis Euroopa eri nurkades võivad olla märkimisväärselt erinevad. 

Tunnustatud kultuuriuurija Shalom Schwartzi käsitluse kohaselt on võimalik väärtusi 
kirjeldada kahe suure mõõtme abil, milleks on vastavalt „avatus muutusele – alalhoidlikkus” 
ja „eneseupitamine – eneseületus”. Joonisel 1 on esitatud nimetatud väärtusdimensioonide 
keskmised väärtused 21 Euroopa riigi, sh eraldi eestlaste ja eestivenelaste19, lõikes. 

Jooniselt selgub, et eestlased on oma väärtushinnangute poolest n.ö suhteliselt keskmised 
eurooplased. „Avatus muutusele – alalhoidlikkuse” mõõtmel on skandinaavlased ja lääne-
eurooplased küll avatumad, elunautivamad ja iseotsustamist rõhutavamad kui eestlased, samas 
on eestlased vähem alalhoidlikud ja konservatiivsed kui enamik Lõuna- ja Ida-Euroopa maade 
elanikke. Eneseületuse – eneseupitamise mõõtmel kuuluvad eestlased pigem nende rahvaste 
sekka, kes peavad tähtsaks võrdsust, sotsiaalset õiglust ning lojaalsust (esirinnas sel mõõtmel 
asuvad Šveits, Prantsusmaa ja Soome). 

Vastupidiselt eestlastele iseloomustab Eestis elavaid venelasi aga sotsiaalse korra, kuulekuse 
ja traditsioonide väärtustamine, mille poolest sarnanetakse pigem tšehhidele, hispaanlastele, 
kreeklastele ja poolakatele. Võrdluses nii eestlaste kui teiste Euroopa riikide elanikega peavad 
eestivenelased küllaltki oluliseks raha, võimu ja edukust, sarnanedes selles suhtes 
portugallastele ja sloveenlastele. 

                                                
17 Anu Realo (PhD) töötab isiksusepsühholoogia vanemteadurina Tartu Ülikooli psühholoogia osakonnas. 
Põhiliste uurimishuvide hulka kuuluvad isiksus, emotsioonid ja individualism-kollektivism. On avaldanud üle 
kahekümne artikli rahvusvahelise levikuga ajakirjades ja raamatutes. Koos kolleegidega on toimetanud kaks 
eestikeelset raamatut: „Isiksusepsühholoogia” (2003) ja „Eesti ja eestlased teiste rahvuste peeglis” (2004). 
 
18 Markku Verkasalo (PhD) on lektor Helsingi Ülikooli psühholoogia osakonnas. Erilist huvi pakuvad 
psühholoogiliste nähtuste mõõtmisega seotud probleemid, on aastaid tegelenud väärtuste, sotsiaalse soovitavuse 
ja eneseesitluse uurimisega. 
 
19 Antud peatükis on „eestivenelased” ühine nimetaja nendele inimestele, kes Eestis läbiviidud Euroopa 
Sotsiaaluuringu teises voorus soovisid vastata küsimustele vene keeles (n = 520). Eestikeelsed intervjuud viidi 
läbi 1469 inimesega. 
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Joonis 1: Väärtusdimensioonide “Avatus muutusele – alalhoidlikkus” ja „Eneseületus – 
eneseupitamine” keskmised väärtused 21 Euroopa riigis. Joonis on kohandatud Markku 
Verkasalo ja Jari Lipsaneni ettekande „A two dımensıonal model for presentıng values 
measured wıth Schwartz’ 21-Item Portraıt Questıonnaıre“ põhjal, mis peeti European 
Association for Survey Research (EASR) esimesel konverentsil Barcelonas, 18. –22. juulil 
2005. aastal. Andmed (v.a Eesti kohta) on pärit Euroopa Sotsiaaluuringu esimesest voorust, 
mis toimus aastatel 2002/2003. Verkasalo ja Lipsaneni joonisele on lisatud eestlaste ja 
eestivenelaste väärtuste keskmised skoorid, mis on pärit Euroopa Sotsiaaluuringu teisest 
voorust 2004/2005.  

 


